
672. Haushalt 2020 
a) Erlass der Haushaltssatzung 2020 
Beschluss: 

HAUSHALTSSATZUNG DES MARKTES NESSELWANG (OSTALLGÄU)  FÜR DAS 
HAUSHALTSJAHR 2020 

 
I. 

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erläßt der Markt Nesselwang folgende 
 

Haushaltssatzung 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 11.767.000 Euro 
und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 3.525.000 Euro 
ab. 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

 
§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 370 v. H. 
b) für die Grundstücke (B) 390 v. H. 

2. Gewerbesteuer 380 v. H. 
§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird auf  500.000 Euro 
festgesetzt. 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2020 in Kraft. 
 
Nesselwang, den  
MARKT NESSELWANG 
Franz Erhart 
Erster Bürgermeister 

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 
 
b) Billigung der Finanzplanung bis 2023 
Beschluss: Die vorgelegte Finanzplanung für die Jahre 2019 bis 2023 wird gebilligt. 

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 
 
673. Bauanträge 
a) Jörg Wolfgang, Neubau eines Wintergartens, Sternenweg 3 (isolierte Befreiung) 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für den Neubau eines Wintergartens, Sternenweg 3 wird 
mit der entsprechenden Befreiung von den Festsetzungen des Bebauungsplanes erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 
 
b) Haug Peter, Anbau Fahrradabstellraum, Füssener Straße 10 (isolierte Befreiung) 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für den Anbau eines Fahrradabstellraumes, Füssener 
Straße 10 wird mit der entsprechenden Befreiung von den Festsetzungen des Bebauungsplanes erteilt. 



Abstimmungsergebnis: 15 : 0 
 
c) Heel Christoph, Einbau von zwei Wohneinheiten mit Erneuerung der Gauben im Dachgeschoss, 

Poststraße 8 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für den Einbau von zwei Wohneinheiten mit Erneuerung 
der Gauben im Dachgeschoss, Poststraße 8 wird erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 15 : 0  
 
d) Diemer Edeltraud und Uwe, Abbruch und Neubau Garagengebäude, Sternenweg 7 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für den Abbruch und Neubau des Garagengebäudes, 
Sternenweg 7 wird mit der entsprechenden Befreiung von den Festsetzungen des Bebauungsplanes 
erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 
 
e) Eberle Rosemarie und Reinhold, Neubau Gauben, Umbau Wohnhaus, Rindegg 9 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für den Neubau von zwei Gauben einschließlich Umbau 
des Wohnhauses, Rindegg 9 wird erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 
f) Konzeptbau Bauträger- und Internationale Immobilien GmbH, Neubau eines Lebensmittelmarktes 

Feneberg, Änderung der Stellplatzanordnung, Füssener Straße 41 (Tektur) 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für die Änderung der Stellplatzanordnung sowie der Än-
derungen am Gebäude des Lebensmittelmarktes Feneberg, Füssener Straße 41 wird erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 
 
g) Greis Josef, Neubau eines Gerätestadels für land- und forstwirtschaftliche Maschinen, Fl.Nr. 2004, 

Gem. Schneidbach, nähe Hammerschmiede 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für den Neubau eines Gerätestadels für land- und forst-
wirtschaftliche Maschinen, Fl.Nr. 2004, Gem. Schneidbach, nähe Hammerschmiede wird erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 
 
h) Mayr Andreas, Verbreiterung der bestehenden Dachgaube, Attlesee 15 a 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für die Verbreiterung der bestehenden Dachgaube, Att-
lesee 15 a wird erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 
 
i) Brandmeyr Armin, Errichtung eines Raumes in das bestehende Kellergeschoss, Edelweißweg 6 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für die Errichtung eines Raumes in das bestehende Kel-
lergeschoss, Edelweißweg 6 wird erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 
 
j) Löwen Hotelbetriebs mbH, Errichtung einer Gaube am bestehenden Gasthaus als Dachaufbau für 

den Aufzug, Lachen 1 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für die Errichtung einer Gaube am bestehenden Hotel 
Löwen für den Einbau eines Aufzuges, Lachen 1 wird erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 
 
674.  Feuerwehr Nesselwang 
 hier: Bestätigung der Kommandantenwahl 
Beschlüsse:  
a) Der gewählte Kommandant Markus Schmid (Kommandant) wird bestätigt. 

Abstimmungsergebnis: 15: 0 
b) Der gewählte Kommandant Tobias Herz (stellv. Kommandant) wird bestätigt. 

Abstimmungsergebnis: 15: 0 
 
675. Bekanntgaben, Verschiedenes, Anfragen aus dem Marktgemeinderat 



a) Marktgemeinderat Stephan Abt erkundigte sich nach der Belegungssituation der Kindertagesstätten 
für das kommende Kindergartenjahr. Ihm ist zugetragen worden, dass es bereits wieder Absagen gibt. 
Hierzu wurde ausgeführt, dass zurzeit die Anmeldung im Kindergarten erfolgt und erst danach eine 
konkrete Aussage getroffen werden kann. Sobald hier genaue Zahlen bekannt sind, erfolgt eine Be-
richterstattung im Marktgemeinderat. 
 
b) Marktgemeinderätin Regine Breuning erkundigte sich nach dem Sachstand des geplanten neuen 
Spielplatzes im Wohnbaugebiet „Im Gern“. Hierzu erläuterte Herr Uhl kurz, dass die Auftragsverga-
ben bereits erfolgt sind und die Maßnahme im kommenden Frühjahr umgesetzt werde. 
 
 
 


